qualche effetto in termini di governo delle creature, ma nulla ha a che vedere con un disegno organico e volontario di governo come lo concepisce Tommaso. È chiaro quindi che la posizione di Avicenna sulla questione della conoscenza in Dio allontani, e di molto, la dottrina della provvidenza di Avicenna da quella di Tommaso.

il governo delle cose compete a Dio per la stessa ragione per cui gli compete la loro produzione, poiché tocca al medesimo agente produrre un essere e conferirgli la debita perfezione: compito, quest'ultimo, proprio di chi governa. Ora, Dio non è la causa particolare di un determinato genere di cose, ma è la causa universale di tutti gli enti, come fu già dimostrato. Come quindi non può esservi cosa che non sia stata creata da Dio, così non può esservi cosa che non sia sottoposta al suo governo. E la stessa conclusione si impone considerando il fine. Infatti il governo di qualcuno si estende quanto può estendersi il fine del suo governo. Ma come sopra abbiamo detto, il fine del governo di Dio è la sua stessa bontà. Quindi, poiché nulla può esistere che non sia ordinato alla divina bontà come al suo fine, secondo quanto abbiamo dimostrato, è impossibile che qualcosa sfugga al governo divino. Stolta è pertanto l'opinione di coloro che negarono il governo divino degli esseri corruttibili, o anche dei singolari, oppure delle cose umane. Ad essi vengono attribuite le parole di Ezechiele: Dio ha abbandonato il paese⁸⁷.

È evidente che l'Avicenna descritto da Tommaso nel *De veritate* non sottoscriverebbe mai una visione della provvidenza come quella che si è appena descritta citando un passo tratto dalla *Summa di teologia*. Nonostante manchi una conferma diretta, nel senso che nella questione 103 della *Summa* Avicenna non è mai nominato esplicitamente, ci sembra di poter dire che, riguardo alla questione del governo delle cose in generale, Tommaso si ponga in maniera critica nei confronti di Avicenna.

Considerato questo quadro d'insieme – sottaciuto ma presupposto nel *De potentia* – possiamo ora concentrarci più specificatamente sulla quinta questione. Come si è già visto nel secondo capitolo, in quest'opera Tommaso non tratta della tematica della provvidenza in generale ma si concentra su quello che nella *Summa* è definito un effetto del governo divino in particolare: la conservazione delle cose nell'essere. Si procederà

⁸⁷ ID., *Summ. theol.*, I, q. 103, art. 5, resp., ed. Leonina, p. 457: «Respondeo dicendum quod secundum eandem rationem competit Deo esse gubernatorem rerum, et causam earum, quia eiusdem est rem producere, et ei perfectionem dare, quod ad gubernantem pertinet. Deus autem est causa non quidem particularis unius generis rerum, sed universalis totius entis, ut supra ostensum est. Unde sicut nihil potest esse quod non sit a Deo creatum, ita nihil potest esse quod eius gubernationi non subdatur. Patet etiam hoc idem ex ratione finis. Intantum enim alicuius gubernatio se extendit, inquantum se extendere potest finis gubernationis. Finis autem divinae gubernationis est ipsa sua bonitas, ut supra ostensum est. Unde cum nihil esse possit quod non ordinetur in divinam bonitatem sicut in finem, ut ex supra dictis patet; impossibile est quod aliquod entium subtrahatur gubernationi divinae. Stulta igitur fuit opinio dicentium quod haec inferiora corruptibilia, vel etiam singularia, aut etiam res humanae non gubernantur a Deo. Ex quorum persona dicitur Ezech. IX, *dereliquit dominus terram*» (trad. Edizioni studio domenicano).